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美國經貿檔 

一、 基本經貿資料：                                        2024.11.21 

人口 3 億 3,432 萬人 

面積 983 萬 3,517 平方公里  

國內生產毛額 

(GDP) 

2023 年 27 兆 3,564 億美元 

2022 年 25 兆 7,441 億美元 

2021 年 23 兆 5,940 億美元 

(資料來源:美商務部) 

平均國民所得 74,755 美元(資料來源:美商務部) 

經濟成長率 2024 年預估 1.5% (資料來源:IMF) 

2023 年 2.5%；2022 年 1.9% (資料來源:美商務部) 

失業率 2024 年 10 月 4.1% (資料來源：美國勞工部) 

幣制 美元(USD) 

進口值 

(商品及服務貿易) 

2024 年 1-9 月 3 兆 399 億美元(5.35%) 

2023 年 3 兆 8,269 億美元(-3.6%) 

2022 年 3 兆 9,578 億美元(16.35%) 

2021 年 3 兆 4,017 億美元(20.51%) 

2020 年 2 兆 8,106 億美元(-9.48%) 

出口值 

(商品及服務貿易) 

2024 年 1-9 月 2 兆 3,793 億美元(3.69%) 

2023 年 3 兆 534 億美元(1.16%) 

2022 年 3 兆 97 億美元(17.72%) 

2021 年 2 兆 5,566 億美元(18.46%) 

2020 年 2 兆 1,318 億美元(-15.68%) 

(資料來源：美商務部統計資料) 

主要進口項目

(2023) 

小客車及其他載客之車輛、石油原油、電話機(包括智慧型手

機及其他電話)、自動資料處理機及其附屬單元、醫藥製劑 

主要出口項目

(2023) 

石油原油、航空器和太空船及其零件、石油及提自瀝青礦物

之油類(原油除外)、石油氣及其他氣態碳氫化合物、小客車

及其他載客之車輛 

主要進口來源

(2023) 

墨西哥、中國大陸、加拿大、德國、日本、南韓、越南、台
灣、印度、愛爾蘭、義大利、英國、法國、泰國、瑞士 

主要出口市場 

(2023) 

加拿大、墨西哥、中國大陸、荷蘭、德國、日本、英國、南
韓、巴西、法國、新加坡、印度、台灣、比利時、澳洲 

http://2k3dmz2.moea.gov.tw/gnweb/Indicator/wFrmIndicator.aspx
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洽簽自由貿易協定

概況 

已生效：澳洲、巴林、智利、哥倫比亞、哥斯大黎加、多明
尼加、薩爾瓦多、瓜地馬拉、宏都拉斯、以色列、
約旦、韓國、加拿大、墨西哥、摩洛哥、尼加拉瓜、
阿曼、巴拿馬、秘魯、新加坡、美墨加協定
(USMCA)、中美洲自由貿易協定（CAFTA-DR）、
日本(2019 年 10 月簽署美日貿易協定及美日數位
貿易協定)、中國(2020 年 1 月 15 日簽署美中第一
階段貿易協議)。 

簽署後退出：TPP (2017/01/23 川普簽署行政命令退出
TPP) 

談判中：肯亞(2020 年 10 月舉行第 2 輪談判)、英國(2020

年 10 月舉行第 5 輪談判)、歐盟(USTR 於 2018 年
10 月通知國會有意與歐盟進行貿易談判)1 

 
1  美、歐曾於 2013 年至 2016 年間就跨大西洋貿易投資夥伴協定 (Transatlantic Trade and 

Investment Partnership, TTIP)進行談判。 
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二、 臺美雙邊貿易關係 

我對美出口值 2024 年 1-10 月 928.8 億美元(+55%，占我總出口額 23.79%) 

2023 年 762.42 億美元(+1.58%，占我總出口額 17.63%) 

2022 年 750.57 億美元(+14.27%，占我總出口額 15.65%) 

2021 年 656.97 億美元(+29.96%，占我總出口額 14.72%) 

我自美進口值 2024 年 1-10 月 399.63 億美元(+16.26%，占我總進口額 12.33%) 

2023 年 406.99 億美元(-10.93%，占我總進口額 11.56%) 

2022 年 454.58 億美元(+15.79%，占我總出口額 10.64%) 

2021 年 390.77 億美元(+20.18%，占我總進口額 10.26%) 

臺美總貿易額 2024年 1-10月 1,328.43億美元(+40.88%，占我貿易總額 18.59%) 

2023 年 1,169.41 億美元(-3.15%，占我貿易總額 14.91%) 

2022 年 1,205.15 億美元(+14.83%，占我貿易總額 13.29%) 

2021 年 1,047.74 億美元(+26.13%，占我貿易總額 12.66%) 

(資料來源：中華民國海關進出口貿易統計) 

臺美貿易關係 2023 年美國為我第 2 大貿易夥伴、第 2 大出口市場（次於中國

大陸）及第 3 大進口來源國（次於中國大陸及日本）（我國海關

統計）。2023 年我國是美國第 8 大貿易夥伴、第 13 大出口市場

及第 8 大進口來源國（美商務部統計）。 

我對美主要出

口項目(2023) 

1. 核子反應器、鍋爐、機器及機械用具及其零件 (第 84 章) 

2. 電機與設備及其零件；錄音機及聲音重放機；電視影像、聲音

記錄機及重放機；以及上述各物之零件及附件 (第 85 章) 

3. 鐵道及電車道車輛以外之車輛及其零件與附件 (第 87 章) 

4. 鋼鐵製品 (第 73 章) 

5. 塑膠及其製品 (第 39 章) 

我自美主要進

口項目(2023) 

1. 礦物燃料、礦油及其蒸餾產品；含瀝青物質；礦蠟 (第 27 章) 

2. 核子反應器、鍋爐、機器及機械用具及其零件 (第 84 章) 

3. 電機與設備及其零件；錄音機及聲音重放機；電視影像、聲音

記錄機及重放機；以及上述各物之零件及附件 (第 85 章) 
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4. 光學、照相、電影、計量、檢查、精密、內科或外科儀器及器

具；上述物品之零件及附件(第 90 章) 

我對美投資 473.83 億美元(1952~2024.10)共 6,074 件(佔我對外投資 19.29%，

居第 2 名) 

美對我投資 276.1 億美元(1952~2024.10)共 8,164 件(佔僑外投資 12.23%，居

第 3 名) 

重要官方會議 臺美 TIFA 會議(1995~2021 年間已舉辦 11 屆)、臺美數位經濟論

壇(DEF) (2015~2019 年間已舉辦 3 屆)、臺美經濟繁榮夥伴對話

(2020~2024 年間已舉辦 5 屆) 

重要民間會議 中美工商界聯合會議(2004 年後停辦)、臺美金融會議(2007)、臺

美能源科技雙邊聯合會議(2009) 

各州在臺辦事

處設置情形 

密蘇里州、愛達荷州、夏威夷州、佛羅里達州、馬里蘭州、懷俄

明州、南卡羅萊納州、關島、蒙大拿州、新墨西哥州、明尼蘇達

州、賓夕法尼亞州、西維吉尼亞州、亞利桑那州、路易斯安那州、

北卡羅萊納、俄亥俄州、維吉尼亞州、華盛頓州、紐約州、密西

根州、紐澤西州、德州、印第安納州，共 24 處。 

雙邊重要經貿

協定 

計有臺美 TIFA (1994/9/19)、中美著作權保護協定(1993/7/16)、中

美動植物保育技術協定(1995/3/6)、中美 WTO 入會雙邊諮商議定

書(1998/2/20)、中美開放天空協定(1998/3/18)、中美紡織品貿易

協定續約換文(1998/1/1) 、臺美 21 世紀貿易倡議首批協定

（2023/6/1）等 130 餘項雙邊協定。 
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表 1 我國對美國進出口貿易統計 

單位：億美元；% 

年(月)別 

貿易總值 出口 進口 出(入)超 

金額 成長率 金額 成長率 金額 成長率 金額 成長率 

2019 年 810.99 11.71 462.48 17.11  348.52 5.27  113.96 78.50  

2020 年 830.66 2.43 505.50 9.30 325.15 -6.70 180.35 58.26 

2021 年 1047.74 26.13 656.97 29.96 390.77 20.18 266.20 47.60 

2022 年 1205.15 14.83 750.57 14.27 454.58 15.79 295.98 12.00 

2023 年 1169.41 -3.15 762.42 1.58 406.99 -10.93 355.43 21.06 

2024 年         

1 月 144.35 68.71 83.97 56.54 60.39 89.12 23.58 8.66 

2 月 109.72 34.13 71.12 50.28 38.60 11.97 32.52 153 

3 月 144.02 60.03 91.16 65.67 52.86 51.15 38.31 91 

4 月 139.28 58.36 101.55 81.56 37.73 17.83 63.82 166.88 

5 月 114.56 9.16 82.86 36.43 31.70 -28.30 51.16 209.68 

6 月 131.70 62.66 90.51 74.24 41.19 41.94 49.32 115.12 

7 月 151.26 48.04 114.54 70.32 36.71 5.15 77.83 140.68 

8 月 151.61 46.92 118.85 78.48 32.76 -10.48 86.08 187.04 

9 月 121.62 24.99 87.82 27.33 33.80 19.29 54.02 32.94 

10 月 120.47 11.73 86.53 20.49 33.93 -5.74 52.6 46.86 

         

         

資料來源：財政部關務署 

更新日期：2024/11/15 
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表 2 2021-2023年我國對美國出口前 20大產品 
 

單位：億美元 

稅號 產品 

2021 2022 2023 

金額 

(占比) 
成長率 

金額 

(占比) 
成長率 

金額 

(占比) 
成長率 

656.87 29.94% 750.57 14.27% 762.42 1.58% 

8471 
自動數據處理設
備及其零件等 

72.85 

(11.09%) 
4.44% 

105.06 

(14%) 
44.22% 

214.3 

(28.11%) 
103.97% 

8473 
用於辦公設備機
器、電腦的零附件 

57.68 

(8.79%) 
80.01% 

66.69 

(8.89%) 
15.62% 

63.40 

(8.32%) 
-4.93% 

8517 

有線電話、電報設
備、包括有線載
波；可視電話 

41.18 

(6.27%) 
1.08% 

55.88 

(7.45%) 
35.68% 

60.85 

(7.98%) 
8.9% 

8542 
集成電路及微電
子組件 

20.36 

(3.10%) 
26.06% 

32.34 

(4.31%) 
58.84% 

34.98 

(4.59%) 
8.16% 

8708 汽車零配件 
24.29 

(3.70%) 
26.45% 

34.34 

(4.58%) 
41.39% 

23.54 

(3.09%) 
-31.43% 

7318 

鋼鐵螺釘、螺栓、
螺母、方頭螺釘等
緊固件 

22.50 

(3.43%) 
33.15% 

27.47 

(3.66%) 
22.11% 

20.16 

(2.65%) 
-26.61% 

8523 

錄音或錄製其他
類似現象用之空
白媒體 

21.50 

(3.28%) 
39.53% 

17.94 

(2.39%) 
-16.59% 

14.24 

(1.87%) 
-20.93% 

8504 
變壓器、靜電式變
流器及電感器 

9.83 

(1.50%) 
37.23% 

12.22 

(1.63%) 
24.40% 

12.74 

(1.67%) 
4.21% 

8512 
車用照明或信號
裝置 

10.24 

(1.56%) 
28.28% 

9.68 

(1.29%) 
-5.46% 

8.93 

(1.17%) 
-7.78% 

9506 

體育運動或户外
遊戲用未列名的
用品及設備 

22.89 

(3.48%) 
74.7% 

10.83 

(1.44%) 
-52.67% 

7.91 

(1.04%) 
-26.94% 

8481 水管閥門類裝置 
7.58 

(1.15%) 
33.7% 

8.81 

(1.17%) 
16.26% 

7.69 

(1.01%) 
-12.97% 

8525 

無線電廣播或電
視之傳輸器具；電
視攝影機；數位相
機及影像攝錄機 

7.47 

(1.14%) 
20.51% 

8.67 

(1.15%) 
15.95% 

7.57 

(0.99%) 
-12.63% 

8486 

半導體晶片、電子
線路和平面顯示
器之製造機器及
零件 

5.84 

(0.89%) 
21.91% 

6.49 

(0.86%) 
11.06% 

6.44 

(0.84%) 
-0.73% 
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稅號 產品 

2021 2022 2023 

金額 

(占比) 
成長率 

金額 

(占比) 
成長率 

金額 

(占比) 
成長率 

656.87 29.94% 750.57 14.27% 762.42 1.58% 

9403 
其他家具及其零
件 

8.96 

(1.36%) 
8.67% 

7.19 

(0.96%) 
-19.76% 

6.32 

(0.83%) 
-12.1% 

8534 印刷電路 
5.62 

(0.86%) 
37.17% 

6.37 

(0.85%) 
13.5% 

6.02 

(0.79%) 
-5.54% 

8537 

控電或配電用板、
面板、機櫃、檯、
箱及其他基板 

3.71 

(0.57%) 
128.22% 

10.88 

(1.45%) 
193.50% 

3.79 

(0.45%) 
-73.73% 

3004 醫藥製劑 
1.03 

(0.16%) 
-23.78% 

2.48 

(0.33%) 
141.22% 

5.72 

(0.75%) 
130.7% 

9030 

示波器、頻譜分析
儀及其他供計量
或檢查電量之儀
器及器具 

3.44 

(0.52%) 
36.1% 

4.91 

(0.66%) 
42.77% 

5.42 

(0.71%) 
10.27% 

3907 

聚縮醛，其他聚醚
及環氧樹脂，初級
狀態 

4.91 

(0.75%) 
186.81% 

6.96 

(0.93%) 
41.71% 

5.01 

(0.66%) 
-27.96% 

8529 

無線電、雷達器
具、監視器等電機
與設備零件 

9.91 

(1.51%) 
25.14% 

6.77 

(0.90%) 
-31.66% 

4.97 

(0.65%) 
-26.55% 

3926 其他塑膠製品 
6.05 

(0.92%) 
26.28% 

5.94 

(0.79%) 
-1.72% 

4.93 

(0.65%) 
-17.05% 

*依 2023 年數據排名
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表 3 2021-2023年我國自美國進口前 20大產品 
 

單位：億美元 

稅號 產品 

2021 2022 2023 

金額 

(占比) 
成長率 

金額 

(占比) 
成長率 

金額 

(占比) 
成長率 

392.61 20.18% 454.58 15.79% 406.99 -10.93% 

2709 

石油原油含從瀝
青礦物提取的原
油 

38.76 

(9.83%) 
50.31% 

66.81 

(14.70%) 
72.35% 

66.57 

(16.36%) 
0.42% 

8542 
集成電路及微電
子組件 

51.17 

(13.10%) 
18.19% 

52.22 

(11.49%) 
2.05% 

46.8 

(11.5%) 
-10.34% 

8486 

半導體晶片、電子
線路和平面顯示
器之製造機器及
零件 

49.62 

(12.71%) 
26.51% 

60.62 

(13.34%) 
22.19% 

37.3 

(9.16%) 
-38.47% 

8411 

渦輪噴射引擎、螺
旋槳推動用渦輪
機及其他燃氣渦
輪機 

16.09 

(3.88%) 
7.79% 

17.89 

(3.94%) 
11.19% 

24.4 

(5.99%) 
18.92% 

9899 

旅客應稅之零星
物品，郵包之零星
物品 

14.24 

(3.36%) 
-0.44% 

12.77 

(2.81%) 
-10.37% 

20.67 

(5.08%) 
43.52% 

2711 液化天然氣 
9.80 

(2.52%) 
84.05% 

14.61 

(3.21%) 
49.00% 

11.42 

(2.81%) 
-20.86% 

9031 

未列名計量及檢
查用儀器、用具及
機器 

13.51 

(3.46%) 
43.17% 

13.90 

(3.06%) 
2.90% 

11.38 

(2.8%) 
-18.15% 

8802 

其他航空器（例
如︰直升機、飛
機）；太空船（包括
人造衛星）及次軌
道飛行物與太空
船發射載具 

4.82 

(1.23%) 
6.48% 

5.03 

(1.11%) 
4.52% 

9.01 

(2.21%) 
80.8% 

1201 黃豆 
7.01 

(1.79%) 
23.88% 

11.68 

(2.57%) 
66.74% 

7.08 

(1.74%) 
-39.43% 

8703 小客車 
8.21 

(2.09%) 
-1.67% 

9.64 

(2.12%) 
17.49% 

6.58 

(1.62%) 
-31.92% 

7204 鋼鐵廢料及碎屑 
5.94 

(1.52%) 
25.90% 

5.82 

(1.28%) 
-1.93% 

6.22 

(1.53%) 
6.8% 
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稅號 產品 

2021 2022 2023 

金額 

(占比) 
成長率 

金額 

(占比) 
成長率 

金額 

(占比) 
成長率 

392.61 20.18% 454.58 15.79% 406.99 -10.93% 

9030 

示波器、頻譜分析
儀、電錶及檢驗半
導體及裝置之儀
器 

6.95 

(1.78%) 
2.88% 

7.54 

(1.66%) 
8.41% 

6.12 

(1.5%) 
-18.83% 

8807 

第 8801、8802 及
8806 節貨品之零
件 

- - - - 
5.09 

(1.25%) 
- 

9018 醫療器材 
3.92 

(1.00%) 
-2.61% 

4.80 

(1.06%) 
22.56% 

4.88 

(1.2%) 
1.8% 

3004 醫藥製劑 
3.94 

(1.01%) 
15.90% 

5.75 

(1.27%) 
45.91% 

4.77 

(1.17%) 
-17.03% 

8803 
氣球及飛艇；航空
器、太空船之零件 

7.53 

(2.00%) 
2.24% 

8.03 

(1.77%) 
6.58% 

4.05 

(1%) 
-48.28% 

1001 小麥或雜穀 
3.47 

(0.89%) 
-6.47% 

4.24 

(0.93%) 
21.95% 

3.84 

(0.94%) 
-9.47% 

0201 生鮮或冷藏牛肉 
4.22 

(1.08%) 
31.41% 

4.17 

(0.92%) 
-1.17% 

3.61 

(0.89%) 
-13.42% 

8471 
自動資料處理機
及其附屬單元 

1.71 

(0.44%) 
28.86% 

2.2 

(0.48%) 
29.05% 

3.32 

(0.82%) 
51.02% 

0207 

屬第 0105 節之家
禽肉及食用雜碎，
生鮮、冷藏或冷凍 

1.56 

(0.4%) 
-27.56% 

2.64 

(0.58%) 
69.75% 

3.3 

(0.81%) 
24.92% 

*依 2023 年數據排名 

 


