

美國經貿檔

一、基本經貿資料：

2024.11.21

人口	3 億 3,432 萬人
面積	983 萬 3,517 平方公里
國內生產毛額 (GDP)	2023 年 27 兆 3,564 億美元 2022 年 25 兆 7,441 億美元 2021 年 23 兆 5,940 億美元 (資料來源:美商務部)
平均國民所得	74,755 美元(資料來源:美商務部)
經濟成長率	2024 年預估 1.5% (資料來源:IMF) 2023 年 2.5% ; 2022 年 1.9% (資料來源:美商務部)
失業率	2024 年 10 月 4.1% (資料來源:美國勞工部)
幣制	美元(USD)
進口值 (商品及服務貿易)	2024 年 1-9 月 3 兆 399 億美元(5.35%) 2023 年 3 兆 8,269 億美元(-3.6%) 2022 年 3 兆 9,578 億美元(16.35%) 2021 年 3 兆 4,017 億美元(20.51%) 2020 年 2 兆 8,106 億美元(-9.48%)
出口值 (商品及服務貿易)	2024 年 1-9 月 2 兆 3,793 億美元(3.69%) 2023 年 3 兆 534 億美元(1.16%) 2022 年 3 兆 97 億美元(17.72%) 2021 年 2 兆 5,566 億美元(18.46%) 2020 年 2 兆 1,318 億美元(-15.68%) (資料來源:美商務部統計資料)
主要進口項目 (2023)	小客車及其他載客之車輛、石油原油、電話機(包括智慧型手機及其他電話)、自動資料處理機及其附屬單元、醫藥製劑
主要出口項目 (2023)	石油原油、航空器和太空船及其零件、石油及源自瀝青礦物之油類(原油除外)、石油氣及其他氣態碳氫化合物、小客車及其他載客之車輛
主要進口來源 (2023)	墨西哥、中國大陸、加拿大、德國、日本、南韓、越南、台灣、印度、愛爾蘭、義大利、英國、法國、泰國、瑞士
主要出口市場 (2023)	加拿大、墨西哥、中國大陸、荷蘭、德國、日本、英國、南韓、巴西、法國、新加坡、印度、台灣、比利時、澳洲

<p>洽簽自由貿易協定概況</p>	<p>已生效：澳洲、巴林、智利、哥倫比亞、哥斯大黎加、多明尼加、薩爾瓦多、瓜地馬拉、宏都拉斯、以色列、約旦、韓國、加拿大、墨西哥、摩洛哥、尼加拉瓜、阿曼、巴拿馬、秘魯、新加坡、美墨加協定(USMCA)、中美洲自由貿易協定(CAFTA-DR)、日本(2019年10月簽署美日貿易協定及美日數位貿易協定)、中國(2020年1月15日簽署美中第一階段貿易協議)。</p> <p>簽署後退出：TPP (2017/01/23 川普簽署行政命令退出 TPP)</p> <p>談判中：肯亞(2020年10月舉行第2輪談判)、英國(2020年10月舉行第5輪談判)、歐盟(USTR於2018年10月通知國會有意與歐盟進行貿易談判)¹</p>
-------------------	--

¹ 美、歐曾於2013年至2016年間就跨大西洋貿易投資夥伴協定(Transatlantic Trade and Investment Partnership, TTIP)進行談判。

二、臺美雙邊貿易關係

我對美出口值	2024 年 1-10 月 928.8 億美元(+55%，占我總出口額 23.79%) 2023 年 762.42 億美元(+1.58%，占我總出口額 17.63%) 2022 年 750.57 億美元(+14.27%，占我總出口額 15.65%) 2021 年 656.97 億美元(+29.96%，占我總出口額 14.72%)
我自美進口值	2024 年 1-10 月 399.63 億美元(+16.26%，占我總進口額 12.33%) 2023 年 406.99 億美元(-10.93%，占我總進口額 11.56%) 2022 年 454.58 億美元(+15.79%，占我總進口額 10.64%) 2021 年 390.77 億美元(+20.18%，占我總進口額 10.26%)
臺美總貿易額	2024 年 1-10 月 1,328.43 億美元(+40.88%，占我貿易總額 18.59%) 2023 年 1,169.41 億美元(-3.15%，占我貿易總額 14.91%) 2022 年 1,205.15 億美元(+14.83%，占我貿易總額 13.29%) 2021 年 1,047.74 億美元(+26.13%，占我貿易總額 12.66%) (資料來源：中華民國海關進出口貿易統計)
臺美貿易關係	2023 年美國為我第 2 大貿易夥伴、第 2 大出口市場（次於中國大陸）及第 3 大進口來源國（次於中國大陸及日本）（我國海關統計）。2023 年我國是美國第 8 大貿易夥伴、第 13 大出口市場及第 8 大進口來源國（美商務部統計）。
我對美主要出口項目(2023)	1. 核子反應器、鍋爐、機器及機械用具及其零件（第 84 章） 2. 電機與設備及其零件；錄音機及聲音重放機；電視影像、聲音記錄機及重放機；以及上述各物之零件及附件（第 85 章） 3. 鐵道及電車道車輛以外之車輛及其零件與附件（第 87 章） 4. 鋼鐵製品（第 73 章） 5. 塑膠及其製品（第 39 章）
我自美主要進口項目(2023)	1. 礦物燃料、礦油及其蒸餾產品；含瀝青物質；礦蠟（第 27 章） 2. 核子反應器、鍋爐、機器及機械用具及其零件（第 84 章） 3. 電機與設備及其零件；錄音機及聲音重放機；電視影像、聲音記錄機及重放機；以及上述各物之零件及附件（第 85 章）

	4. 光學、照相、電影、計量、檢查、精密、內科或外科儀器及器具；上述物品之零件及附件(第 90 章)
我對美投資	473.83 億美元(1952~2024.10)共 6,074 件(佔我對外投資 19.29%，居第 2 名)
美對我投資	276.1 億美元(1952~2024.10)共 8,164 件(佔僑外投資 12.23%，居第 3 名)
重要官方會議	臺美 TIFA 會議(1995~2021 年間已舉辦 11 屆)、臺美數位經濟論壇(DEF) (2015~2019 年間已舉辦 3 屆)、臺美經濟繁榮夥伴對話(2020~2024 年間已舉辦 5 屆)
重要民間會議	中美工商界聯合會議(2004 年後停辦)、臺美金融會議(2007)、臺美能源科技雙邊聯合會議(2009)
各州在臺辦事處設置情形	密蘇里州、愛達荷州、夏威夷州、佛羅里達州、馬里蘭州、懷俄明州、南卡羅萊納州、關島、蒙大拿州、新墨西哥州、明尼蘇達州、賓夕法尼亞州、西維吉尼亞州、亞利桑那州、路易斯安那州、北卡羅萊納、俄亥俄州、維吉尼亞州、華盛頓州、紐約州、密西根州、紐澤西州、德州、印第安納州，共 24 處。
雙邊重要經貿協定	計有臺美 TIFA(1994/9/19)、中美著作權保護協定(1993/7/16)、中美動植物保育技術協定(1995/3/6)、中美 WTO 入會雙邊諮詢協定書(1998/2/20)、中美開放天空協定(1998/3/18)、中美紡織品貿易協定續約換文(1998/1/1)、臺美 21 世紀貿易倡議首批協定(2023/6/1) 等 130 餘項雙邊協定。

表 1 我國對美國進出口貿易統計

單位：億美元；%

年(月)別	貿易總值		出口		進口		出(入)超	
	金額	成長率	金額	成長率	金額	成長率	金額	成長率
2019 年	810.99	11.71	462.48	17.11	348.52	5.27	113.96	78.50
2020 年	830.66	2.43	505.50	9.30	325.15	-6.70	180.35	58.26
2021 年	1047.74	26.13	656.97	29.96	390.77	20.18	266.20	47.60
2022 年	1205.15	14.83	750.57	14.27	454.58	15.79	295.98	12.00
2023 年	1169.41	-3.15	762.42	1.58	406.99	-10.93	355.43	21.06
2024 年								
1 月	144.35	68.71	83.97	56.54	60.39	89.12	23.58	8.66
2 月	109.72	34.13	71.12	50.28	38.60	11.97	32.52	153
3 月	144.02	60.03	91.16	65.67	52.86	51.15	38.31	91
4 月	139.28	58.36	101.55	81.56	37.73	17.83	63.82	166.88
5 月	114.56	9.16	82.86	36.43	31.70	-28.30	51.16	209.68
6 月	131.70	62.66	90.51	74.24	41.19	41.94	49.32	115.12
7 月	151.26	48.04	114.54	70.32	36.71	5.15	77.83	140.68
8 月	151.61	46.92	118.85	78.48	32.76	-10.48	86.08	187.04
9 月	121.62	24.99	87.82	27.33	33.80	19.29	54.02	32.94
10 月	120.47	11.73	86.53	20.49	33.93	-5.74	52.6	46.86

資料來源：財政部關務署

更新日期：2024/11/15

表 2 2021-2023 年我國對美國出口前 20 大產品

單位：億美元

稅號	產品	2021		2022		2023	
		金額 (占比)	成長率	金額 (占比)	成長率	金額 (占比)	成長率
		656.87	29.94%	750.57	14.27%	762.42	1.58%
8471	自動數據處理設備及其零件等	72.85 (11.09%)	4.44%	105.06 (14%)	44.22%	214.3 (28.11%)	103.97%
8473	用於辦公設備機器、電腦的零附件	57.68 (8.79%)	80.01%	66.69 (8.89%)	15.62%	63.40 (8.32%)	-4.93%
8517	有線電話、電報設備、包括有線載波；可視電話	41.18 (6.27%)	1.08%	55.88 (7.45%)	35.68%	60.85 (7.98%)	8.9%
8542	集成電路及微電子組件	20.36 (3.10%)	26.06%	32.34 (4.31%)	58.84%	34.98 (4.59%)	8.16%
8708	汽車零配件	24.29 (3.70%)	26.45%	34.34 (4.58%)	41.39%	23.54 (3.09%)	-31.43%
7318	鋼鐵螺釘、螺栓、螺母、方頭螺釘等緊固件	22.50 (3.43%)	33.15%	27.47 (3.66%)	22.11%	20.16 (2.65%)	-26.61%
8523	錄音或錄製其他類似現象用之空白媒體	21.50 (3.28%)	39.53%	17.94 (2.39%)	-16.59%	14.24 (1.87%)	-20.93%
8504	變壓器、靜電式變流器及電感器	9.83 (1.50%)	37.23%	12.22 (1.63%)	24.40%	12.74 (1.67%)	4.21%
8512	車用照明或信號裝置	10.24 (1.56%)	28.28%	9.68 (1.29%)	-5.46%	8.93 (1.17%)	-7.78%
9506	體育運動或戶外遊戲用未列名的用品及設備	22.89 (3.48%)	74.7%	10.83 (1.44%)	-52.67%	7.91 (1.04%)	-26.94%
8481	水管閥門類裝置	7.58 (1.15%)	33.7%	8.81 (1.17%)	16.26%	7.69 (1.01%)	-12.97%
8525	無線電廣播或電視之傳輸器具；電視攝影機；數位相機及影像攝錄機	7.47 (1.14%)	20.51%	8.67 (1.15%)	15.95%	7.57 (0.99%)	-12.63%
8486	半導體晶片、電子線路和平面顯示器之製造機器及零件	5.84 (0.89%)	21.91%	6.49 (0.86%)	11.06%	6.44 (0.84%)	-0.73%

稅號	產品	2021		2022		2023	
		金額 (占比)	成長率	金額 (占比)	成長率	金額 (占比)	成長率
		656.87	29.94%	750.57	14.27%	762.42	1.58%
9403	其他家具及其零件	8.96 (1.36%)	8.67%	7.19 (0.96%)	-19.76%	6.32 (0.83%)	-12.1%
8534	印刷電路	5.62 (0.86%)	37.17%	6.37 (0.85%)	13.5%	6.02 (0.79%)	-5.54%
8537	控電或配電用板、面板、機櫃、檯、箱及其他基板	3.71 (0.57%)	128.22%	10.88 (1.45%)	193.50%	3.79 (0.45%)	-73.73%
3004	醫藥製劑	1.03 (0.16%)	-23.78%	2.48 (0.33%)	141.22%	5.72 (0.75%)	130.7%
9030	示波器、頻譜分析儀及其他供計量或檢查電量之儀器及器具	3.44 (0.52%)	36.1%	4.91 (0.66%)	42.77%	5.42 (0.71%)	10.27%
3907	聚縮醛，其他聚醚及環氧樹脂，初級狀態	4.91 (0.75%)	186.81%	6.96 (0.93%)	41.71%	5.01 (0.66%)	-27.96%
8529	無線電、雷達器具、監視器等電機與設備零件	9.91 (1.51%)	25.14%	6.77 (0.90%)	-31.66%	4.97 (0.65%)	-26.55%
3926	其他塑膠製品	6.05 (0.92%)	26.28%	5.94 (0.79%)	-1.72%	4.93 (0.65%)	-17.05%

*依 2023 年數據排名

表 3 2021-2023 年我國自美國進口前 20 大產品

單位：億美元

稅號	產品	2021		2022		2023	
		金額 (占比)	成長率	金額 (占比)	成長率	金額 (占比)	成長率
		392.61	20.18%	454.58	15.79%	406.99	-10.93%
2709	石油原油含從瀝青礦物提取的原油	38.76 (9.83%)	50.31%	66.81 (14.70%)	72.35%	66.57 (16.36%)	0.42%
8542	集成電路及微電子組件	51.17 (13.10%)	18.19%	52.22 (11.49%)	2.05%	46.8 (11.5%)	-10.34%
8486	半導體晶片、電子線路和平面顯示器之製造機器及零件	49.62 (12.71%)	26.51%	60.62 (13.34%)	22.19%	37.3 (9.16%)	-38.47%
8411	渦輪噴射引擎、螺旋槳推動用渦輪機及其他燃氣渦輪機	16.09 (3.88%)	7.79%	17.89 (3.94%)	11.19%	24.4 (5.99%)	18.92%
9899	旅客應稅之零星物品，郵包之零星物品	14.24 (3.36%)	-0.44%	12.77 (2.81%)	-10.37%	20.67 (5.08%)	43.52%
2711	液化天然氣	9.80 (2.52%)	84.05%	14.61 (3.21%)	49.00%	11.42 (2.81%)	-20.86%
9031	未列名計量及檢查用儀器、用具及機器	13.51 (3.46%)	43.17%	13.90 (3.06%)	2.90%	11.38 (2.8%)	-18.15%
8802	其他航空器（例如：直升機、飛機）；太空船（包括人造衛星）及次軌道飛行物與太空船發射載具	4.82 (1.23%)	6.48%	5.03 (1.11%)	4.52%	9.01 (2.21%)	80.8%
1201	黃豆	7.01 (1.79%)	23.88%	11.68 (2.57%)	66.74%	7.08 (1.74%)	-39.43%
8703	小客車	8.21 (2.09%)	-1.67%	9.64 (2.12%)	17.49%	6.58 (1.62%)	-31.92%
7204	鋼鐵廢料及碎屑	5.94 (1.52%)	25.90%	5.82 (1.28%)	-1.93%	6.22 (1.53%)	6.8%

稅號	產品	2021		2022		2023	
		金額 (占比)	成長率	金額 (占比)	成長率	金額 (占比)	成長率
		392.61	20.18%	454.58	15.79%	406.99	-10.93%
9030	示波器、頻譜分析儀、電錶及檢驗半導體及裝置之儀器	6.95 (1.78%)	2.88%	7.54 (1.66%)	8.41%	6.12 (1.5%)	-18.83%
8807	第 8801、8802 及 8806 節貨品之零件	-	-	-	-	5.09 (1.25%)	-
9018	醫療器材	3.92 (1.00%)	-2.61%	4.80 (1.06%)	22.56%	4.88 (1.2%)	1.8%
3004	醫藥製劑	3.94 (1.01%)	15.90%	5.75 (1.27%)	45.91%	4.77 (1.17%)	-17.03%
8803	氣球及飛艇；航空器、太空船之零件	7.53 (2.00%)	2.24%	8.03 (1.77%)	6.58%	4.05 (1%)	-48.28%
1001	小麥或雜穀	3.47 (0.89%)	-6.47%	4.24 (0.93%)	21.95%	3.84 (0.94%)	-9.47%
0201	生鮮或冷藏牛肉	4.22 (1.08%)	31.41%	4.17 (0.92%)	-1.17%	3.61 (0.89%)	-13.42%
8471	自動資料處理機及其附屬單元	1.71 (0.44%)	28.86%	2.2 (0.48%)	29.05%	3.32 (0.82%)	51.02%
0207	屬第 0105 節之家禽肉及食用雜碎，生鮮、冷藏或冷凍	1.56 (0.4%)	-27.56%	2.64 (0.58%)	69.75%	3.3 (0.81%)	24.92%

*依 2023 年數據排名